COMISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA E COMBATE AO CRIME ORGANIZADO

REQUERIMENTO Nº               , DE 2023

(Do Sr. Ubiratan Sanderson)

Requer a realização de Seminário

em Manaus/AM para debater a violência

urbana no Estado do Amazona.

  Sr. Presidente,

  Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 24, XIII, do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a realização de Seminário em

Manaus/AM para debater a violência urbana no Estado do Amazonas em

conjunto com a Comissão de Segurança Pública da Assembleia Legislativa do

Estado do Amazonas.

JUSTIFICAÇÃO

  As deficiências, restrições e/ou falhas existentes no Sistema de

Segurança Pública do Estado do Amazonas configuram, atualmente, as maiores

ameaças e aflições aos cidadãos amazonenses.

  Muito se tem discutido acerca das medidas, ações e/ou políticas

públicas que devem ser implantadas ou aperfeiçoadas com o fito de assegurar a

necessária segurança à população amazonense. Somente em 2021 foram *C
D2

34
22

75
51

20
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Sanderson
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD234227551200

RE
Q

 n
.3

94
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
0/

10
/2

02
3

15
:4

8:
10

.7
60

 -
CS

PC
CO

registrados pela Secretaria de Segurança Pública do Amazonas (SSP-AM) 1.487

homicídios dolosos. Manaus, por exemplo, teve um aumento de quase 49% no

número de mortes violentas entre 2020 e 2021.

  Tais fatos, em conjunto, demonstram a necessidade de um debate

aprofundado em busca de uma estratégia e soluções para o combate ao crime

organizado no Estado do Amazonas. Afinal, enquanto legisladores e

representantes do povo, não podemos acompanhar silentes o avanço

desenfreado do crime organizado.

  Essa preocupação, inclusive, fora debatida com o Presidente da

Comissão de Segurança Pública da Assembleia Legislativa do Estado do

Amazonas, Deputado Estadual Comandante Dan, que em reunião na Presidência

desta Comissão, manifestou interesse em realizar um seminário conjunto com a

a Comissão de Segurança Pública da ALAM.

  É nesse contexto que, considerando o papel institucional desta

Comissão de Segurança Pública e Combate ao Crime Organizado, solicito o apoio

dos parlamentares para a aprovação do presente requerimento.

  Sala da Comissão, em      de                                                 de 2023.

Ubiratan SANDERSON

Deputado Federal (PL/RS)

*C
D2

34
22

75
51

20
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Sanderson
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD234227551200

RE
Q

 n
.3

94
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
0/

10
/2

02
3

15
:4

8:
10

.7
60

 -
CS

PC
CO